
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

Rio Uraim. Zona Rural, S/Nº. CEP: 68.625-620, no município de 
Paragominas – PA.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 170582

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098 DE 13 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo da Licença 
Prêmio da servidora ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE 
CHAVES, matrícula nº 5049814/6, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta, concedida através da PORTARIA Nº 041, 
de 13.02.2017, publicada no D.O.E nº 33.331, de 13.03.2017, 
90 (noventa) dias, do período de14.04.17 a 12.07.2017 para 
os períodos de 21.08.17 a 19.09.17, 06.11.17 a 05.12.17 e 
11.01.18 a 09.02.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de abril de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES 
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 170644

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/48580 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, CAMARIM E 
REFEIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA XXI FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO DE 2017, AÇÃO QUE INTEGRA O 
PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO – SECULT. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
20/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult à 
homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa MONCHICK DO LAR COMÉRCIO 
E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ: 06.304.594/0001-00, no valor 
global de R$ 87.299,42 (oitenta e sete mil duzentos e noventa 
e nove reais e quarenta e dois centavos). Belém, 26 de abril 
de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 170481

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1°

Contrato: 008/2016
Processo: 2016/33241
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 10/2016
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO estipulado no contrato originário por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01 de maio de 2017.
Vigência: 01/05/2017 até 01/05/2018.
Valor Mensal: R$ 6.910,00 (seis mil novecentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8338 420.000.8338C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Transportadora Transcidade LTDA, com sede 
na cidade de Ananindeua/PA, na Avenida das Américas, n° 10, 
CEP 67.015-540, inscrita no CNPJ: 03.307.982/0001-57.
Data de Assinatura: 25/04/2017.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 170625

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 24 DE ABRIL DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/52602 de 07 de fevereiro 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Bragança/PA, no período de 30/04/2017 a 06/05/2017 
a fi m de realizar o Encontro Regional do Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas.

Matrícula Nome Cargo

57205810/ 1 GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA SECRETÁRIO EXEC. DA SEBP

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

32948/ 1 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5760674/ 2 MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA MOTORISTA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 170701

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 053/2017
Nome: LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO IF: 5906322/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 13/03/2017 a 11/05/2017.
Processo N° 2017/157856 Laudo nº: 28527/2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA
- Superintendente da FCG, em exercício -

Protocolo: 170652

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 157680
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33338 do dia 22.03.2017
ONDE SE LÊ: “20/03/2016...”.
LEIA-SE: “... 20/03/2017..”

Protocolo: 170562

OUTRAS MATÉRIAS
Resultado Preliminar da Terceira Fase – Entrevista, por ordem 
alfabética, referente ao Processo Seletivo Simplifi cado conforme 
o EDITAL N° 002/PSS/SECOM de 21 de março de 2017, publicado 
no DOE N° 33.338 de 22.03.2017, protocolo n° 158351, 
conforme abaixo:
Para o Cargo de Assistente Administrativo:

CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL

1-ADRIANO JORGE DE ARAÚJO MONTEIRO 20,75

2-ALICE CRISTINA BRAGA FERREIRA 19,25

3-ANA LUCIA FURTADO FARIAS 20,00

4-ANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA 20,41 - DESCLASSIFICADO

5-BERNARDO CLEO PINTO DE AVIZ 19,75

6-RICARDO JOSÉ ALAB NASCIMENTO 20,33

7-ROSANGELA SIQUEIRA ANDRADE 20,83

Para o Cargo de Jornalista:

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
TOTAL

1- ANGÉLICA NUNES DA SILVA 11,25

2- ANNA CRISTINA OLIVEIRA GOES SIQUEIRA CAMPOS SOUSA 15,25

3- CAMILA DA SILVA SANTOS 6,37

4- ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA 12,50

5- FABÍOLA DE FIGUEIREDO UCHÔA 12,12

6- HELOÁ BARBOSA CANALI 15,50

7- MARCELO DE JESUS LEITE 13,62

8- VÍVIAN DE NAZARETH SANTOS CARVALHO 13,25

Para o Cargo de Motorista:

CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL

1- EDUARDO JOSÉ RAIOL PEREIRA 19,58

2- EMERSON ROGÉRIO DE SOUZA TAVARES 14,08

3- PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA 19,91 - DESCLASSIFICADO

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS

Protocolo: 170808

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do laudo médico do Hospital Saúde 
da Mulher - HSM, datado de 23/03/2017; bem como o ASO – 
Atestado de Sáude Ocupacional emitido pela SeabraMed, datado 
de 19/04/2017.
R E S O L V E:
  1 – REVOGAR, a contar de 24/04/2017, a PORTARIA Nº 
657/2014 de 13 de Novembro de 2014 que concedeu Licença para        
Tratamento de Saúde ao Servidor JOSÉ CASTRO DO NASCIMENTO, 
Ocupante do cargo de Operador de Transmissor, Matrícula    nº 
7005415/1, lotado na Coordenadoria de Operações da Rádio.
2 - REINTEGRAR em suas funções a contar de 24/04/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170452

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 235/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias com data de 14 de Abril de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora EDILAMAR DE CASSIA DA SILVA MESQUITA SERRUYA, 
matrícula funcional nº 54197806/3, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no 
período de 14 a 18/04/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170447
PORTARIA N° 236/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico da Clinica 
Simões & Caputo com data de 27 de Março de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora LARA THAIS DE SOUZA LAGES, matrícula funcional 
nº 8000728/1, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 21 a 
31/03/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170439


